Протокол

публичных слушаний по вопросу отклонения от предельных параметров разрешенного строительства

Дата проведения: 29.07.2019 г.

Время проведения: 15.00 ч.

Место проведения: Омская область, Омский район, с. Надеждино, ул. Центральная, д. 37, каб. 22

Информационное сообщение опубликовано 01 июля  2019 г. в газете «Омский муниципальный вестник» № 31 (447),  размещено на официальном сайте Администрации Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
Постановление о назначении публичных слушаний от 01.07.2019 г. № 83 «О признании публичных слушаний несостоявшимися и назначении повторных публичных слушаний по вопросу отклонения от предельных параметров разрешенного строительства»
Заявитель Оконешникова Наталья Федоровна извещена в письменном виде посредством почтового отправления.

Собственники смежных земельных участков извещены в письменном виде посредством почтового отправления.

Присутствовали на публичных слушаниях: 5 человек жителей и члены комиссии.
Председатель комиссии: Миронова Анастасия Ивановна   – глава Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области
Секретарь комиссии: Колесниченко Евгения Ивановна – ведущий специалист по управлению муниципальной собственностью, использованию земель поселения
Миронова Анастасия Ивановна
Уважаемые жители, приглашенные!

Рассмотрев обращение Оконешниковой Натальи Федоровны, на публичные слушания выносится вопрос предоставления разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного использования для объекта – земельного участка с кадастровым номером 55:20:131101:193, местоположение которого: Омская область, Омский  район, Надеждинское сельское поселение  кодовое обозначении территориальной зоны, в границах которой определяется  земельный участок  зона индивидуальной жилой застройки ЖЗ 104. При разделе земельного участка не соблюдены нормы Правил землепользования и застройки Надеждинского сельского поселения, а именно – для зоны жилой застройки (ЖЗ 104) для всех видов разрешенного использования земельных участков установлено ограничение – минимальная ширина земельного участка вдоль фронта улицы  (проезда) – 20 м. В данном случае ширина земельного участка ЗУ1 вдоль фронта улицы составляет 16,57 м, а ширина земельного участка ЗУ 2 вдоль фронта улицы  составляет 10,73 м. Публичные слушания проводятся в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,  Положением «Об  организации и проведении публичных слушаний в Надеждинском сельском поселении Омского муниципального района Омской области» утвержденным решением Совета депутатов от 12.10. 2005 года № 7.

В целях более эффективного использования и развития территории Надеждинского сельского поселения и учета мнения населения Надеждинского сельского поселения на публичные слушания вынесен вопрос «Предоставление разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного использования земельного участка».
В газете «Омский муниципальный вестник» 01.07.2019  г. № 31 (447) опубликовано постановление Администрации Надеждинского сельского поселения от 01.07.2019 г. № 83 «О признании публичных слушаний несостоявшимися и назначении повторных публичных слушаний по вопросу отклонения от предельных параметров разрешенного строительства». Ранее публичные слушания по данному вопросу назначались на 28.06.2019 года. Данные публичные слушания признаны несостоявшимися, так как заинтересованные лица отсутствовали.
С момента опубликования оповещения о проведении публичных слушаний, предложений и замечаний от жителей относительно рассматриваемого вопроса не поступало.

Публичные слушания считаю открытыми.

Первый вопрос повестки дня: отклонение от предельных параметров разрешенного строительства Земельного участка.
Предоставим слово заявителю.

Оконешникова Н. Ф. просим предоставить разрешение на отклонения от предельных параметров разрешенного использования (изменение параметров минимальной ширины земельного участка вдоль фронта улицы)  в отношении земельного участка с кадастровым номером 55:20:131101:193, местоположение которого: Омская область, Омский  район, Надеждинское сельское поселение  кодовое обозначение территориальной зоны, в границах которой определяется  земельный участок  зона индивидуальной жилой застройки ЖЗ 104. Мы с мужем не  проживаем в с. Надеждино постоянно. Купили земельный участок на пополам со снохой, построили дом сыну. Но на сегодняшний день, сын расторгнул брак, и участок необходимо поделить. У меня ½ доли в собственности на земельный участок. Хотелось бы его разделить на два и выделить свою долю, которой мы с мужем пользуемся как дачным участком. На обозрение присутствующих предоставляю фотографии земельного участка.  При проведении процедуры раздела земельного участка, я получила отказ от Кадастровой палаты, так как раздел земельного участка не соответствует Вашим Правилам землепользования и застройки.  Для завершения процедуры раздела земельного участка, необходимо Ваше разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного использования земельного участка. Раздел земельного участка нам необходим для проведения коммуникаций – света и холодного водоснабжения.
В Администрацию Надеждинского сельского поселения направлено Уведомление об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома.

Колесниченко Е. И.
Предлагаю выслушать мнение заинтересованных сторон.

Фурцев В. В.
А по-другому нельзя разделить земельный участок? Хозяйственные постройки стоят по границе с моим участком.
Оконешникова Н. Ф.

Нет разделить земельный участок по-другому не получиться. Подъезд к земельному участку с обратной стороны отсутствует. И на земельном участке уже имеются постройки.

Федорова Л. В.:

Я недавно приобрела земельный участок соседний с рассматриваемым. Меня беспокоит наличие сорной растительности на соседнем земельном участке и возникновение пожароопасной ситуации, так как возведенный жилой дом находится очень близко к границе моего земельного участка.
Миронова А. И.: Правила землепользования и застройки Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области готовились на основании законодательства РФ и документов, регламентирующих параметры допустимого строительства и формирования земельных участков. В данном случае ширина земельного участка ЗУ1 вдоль фронта улицы составляет 16,57 м, а ширина земельного участка ЗУ 2 вдоль фронта улицы  составляет 10,73 м. На земельном участке ЗУ1 расположен недостроенный индивидуальный жилой дом, площадью более 100 кв. м. По факту его размещения, при таком делении земельного участка, использования индивидуального жилого дома  будет затруднено, так как для прохода на остальную территорию земельного участка ЗУ1 остается менее двух метров с обеих сторон дома. При этом ширина земельного участка ЗУ2 составит всего 10,73 м. На таком земельном участке строительство индивидуального жилого дома также  невозможно, при том, что на земельном участке уже существуют хозяйственные постройки – гараж и летняя кухня.
Также разрешения на строительство индивидуального жилого дома на земельном участке с кадастровым номером 55:20:130101:193 застройщиком получено не было. Кроме того, согласно ПЗЗ, участок находится в зоне ЖЗ 104 (зона индивидуальной жилой застройки), но согласно сведениям ЕГРН фактически вид разрешенного использования земельного участка -  для сельскохозяйственного производства, собственник не поменял (не подал декларацию в органы Росреестра).

В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено следующее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно Положению о публичных слушаниях, утвержденному решением Совета депутатов от 12.10.2005 года №7.

Публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного использования считаю состоявшимися.
Голосовали:

- Вопрос: предоставление предоставления разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного использования (изменение границ земельного участка, раздел, уменьшение минимальной ширины земельного участка вдоль фронта улицы (проезда))  в отношении земельного участка с кадастровым номером 55:20:131101:193 (далее – земельный участок). Разрешенный вид использования земельного участка  «для ведения сельскохозяйственного производства». Земельный  участок расположен  в зоне жилой застройки (ЖЗ 104). Местоположение земельного участка: Омская область, Омский муниципальный район, Надеждинское сельское поселение.
«за» - 2 человека, «против» - 2 человека, «воздержались» -3 человека
Учитывая общественное мнение, предлагаю рекомендовать:

1. Комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного использования в отношении Земельного участка с кадастровым номером 55:20:131101:193, обеспечить подготовку предложений О предоставлении разрешения либо об отказе в предоставлении разрешения на отклонения от предельных параметров разрешенного использования в отношении земельного участка с кадастровым номером 55:20:131101:193 по вопросу, рассмотренному на данных публичных слушаниях,  с участием жителей Надеждинского сельского поселения.
2. Настоящий протокол подлежит обнародованию в порядке, установленном для официального обнародования муниципальных правовых актов  и размещения их на  Интернет-сайте Администрации  Надеждинского сельского поселения  и информационных стендах на территории  Надеждинского сельского поселения Омского муниципального района Омской области.
Председатель комиссии                                                                                               А. И. Миронова
Секретарь

                Е. И. Колесниченко